ŞİHABÜDDİN ES-SUHREVER
DİNİN KONYA’YA GELİŞİ

Sühreverdi elçilik görevlerinden
birini de Konya Selçuklu Sultanı Ala-
eddin Keykubat'a Halife Nasır’ın
mesajını ulaştırmak üzere yapmıştır
(618/1221). Sühreverdi, Halife'den
aldığı mesaj ve itimatnameyi götürür-
ken yolu üzerinde uğradığı Malatya'da
Mirsadu'l - ibad müellifi “Necmeddin
Daye” veya “Necm Razi” lakaplarıyla
meşhur, Necmeddin Ebu Bekir b. Mu-
hammed (o. 654/1256) ile karşılaşır.
0 sırada 45 yaşlarında bir ilim adamı
olan ve Horasan diyarından Moğol iş-
galinden kaçıp gelen Necmeddin Daye,
78 yaşında bulunan yaşlı şeyhe hürmet
gösterir ve eserinin ilk redaksiyonunu
ona takdim eder. Sühreverdi, onun bu
eserini pek beğenir ve Konya'ya götü-
rerek görüşme sırasında Selçuklu Sul-
tanı Alâeddin Keykubat'a takdim ve
tavsiye eder

diğini takip etmiştir. Baba İlyas isyanı
hakkında bir adamını Amasya’ya gön-
derip bilgi toplamış, elde ettiği bilgile-
ri Sultan Keyhüsrev’e ileterek yaklaşan
tehlike konusunda ikaz etmiştir.

BABAİ AYAKLANMASI (1240)

Baba İlyas 637/1240 yılında Ana-
dolu Selçuklu Sultani II. Gıyaseddin
Keyhüsrev'e karşı iktidarı ele geçirmek
maksadıyla hazırladığı ayaklanmanın
fiili idaresini halifesi Baba İshak'a ha-
vale etti. Ayaklanmanın ilk zamanla-
rında başarı kazanarak Güneydoğu ve
Orta Anadolu'yu ele geçiren Babai-
ler Amasya'da ilk yenilgiye uğradılar.

Bu konuyla ilgili bir fermanda bütün
devlet erkânının önemli konularda
hükümdarın atabeğiyle istişâre etmesi
emredilmektedir.

Atabeklerin Anadolu Selçuklu
devletine büyük hizmetleri olmuştur.
Bunların başında da Şemseddin Altu-
naba ile Celaleddin Karatay gelir.

Celaleddin Karatay'ın, Keykavus'un
cülusundan ortak hâkimiyetin başla-
dığı 647 (1249) yılına kadar yürüttüğü
saltanat naipliğini bırakarak atabeklik
(atabeg-i Rum) mevkiine geçtiği kay-
dedilmektedir. Ölümüne kadar kal-
dığı bu ma kamda kardeşler arasında
geçimsizliğe meydan vermedi, devlet
adamları nın onları menfaat ve ihtiras-
larına vasıta kılmalarını önledi.

Zira örfün
tamamı güzeldir. Örf aynı zamanda kötülük
anlamında ‘münker’in zıddı olarak da kulla-
nılır(5). Neticede örf ve âdet, mahiyet bakı-

(1) Vehbe, Zuhaylî, Usûl, 2/828
(2) İbn Manzûr, Ebû’l-Fazl Cemaluddin Muhammed b.

Mükerrem, Lisânü’l-Arab, Beyrut, 1410/1990, I-XV,
9/236-237; Cevherî, Ebû Nasr İsmail b. Hammâd,
Tâcü’l-Luğâ ve Sıhâhu’l-Arabiyye, Beyrut, 1410/1990,
I-VI, 4/1400-1401

(3) Râğıb el-Isfahânî, Ebû’l-Kasım Hüseyin Muham-
med, Müfredâtü Elfâzi’l-Kur’ân fî Ğarîbi’l-Kur’ân,
(Tahkîk: Muham-med Seyyid Geylânî), el-Mektebetü’l-
Murtaziyye, 331; İbn Nüceym, Zeynüddin b. İbrâhim,
el-Eşbâh ve’n-Nezâir (Muhammed Emin b. Ömer İbn
Abidin, Nüzhetü’n-Nevâzir ala’l-Eşbâh ve’n-Nezâir
hamişi ile beraber) (Tahkik: Mustafa Muti el-Hafız),
Dımışk, 1403/1983, 101; İbn Abidîn, Resâil, 2/112; İs-
mail Hakkı, İlm-i Hılâf, İstanbul, 1330, 109; Seyyid Bey,
Usûl-i Fıkıh Dersleri, İstanbul,1338, I-II, 2/95-96; Ali
Haydar, Düreru’l-Hükkâm Şerhu Mecelleti’l-Ahkâm, İs-
tanbul, 1330, I-IV, 1/92; Miras, Kamil (ö. 1957), Sahîh-i
Buhârî Muhtasarı Tecrid-i Sarih Tercemesi ve Şerhi,
Ankara, 1984, I-XIII, 5/117

(6) İbn Abidin, Muhammed Emin Alâüddin, Mecmûatü
Resâil-i İbn Abidin, Beyrut, ts, I-II, 2/112;
Şener,Mehmet,İslam Hukukunda Örf, İzmir,1987, 107;
Karaman,”Âdet”,DİA,İstanbul, 1988,1/370

(7) Nass: Konuyla ilgili belirleyici ayet ve hadislerdir.
(8) Cürcânî, es-Seyyîd eş-Şerîf Ali b. Muhammed,

(ö. 816/1413), Kitâbu’t-Ta’rifât, ts., 149; Rağıb el-
Isfehânî, 331; İbn Nüceym, Eşbâh, 101vd; İbn Abidin,
Resâil,2/112-113; Ali Haydar, 1/92vd; İsmail Hakkı,İlm-i
Hilâf,İstanbul,1330, 109-110; Miras, 5/117; Seyyid
Bey,Usûlü’l-Fıkıh Dersleri, İstanbul,1338, 2/95; Zerkâ,
2/838-845; Zeydan, Vecîz,252; Karaman,”Âdet”,1/370

Faizli malların ne ile ölçülüp
tartılacağı hususuyla ilgili İslam hukukçuları
arasında vuku bulan ihtilaf bundan kaynak-
lanmaktadır(23).

özellikleri zimmette belirlenmiş bir malın imal edilmesi
hususunda yapıla anlaşmadır.( Serahsi, Muhammed
b.Ahmed b.Sehl, el-Mebsût, İstanbul, 1403/1982,
I-XXX, 7/138; Kâsânî, Ebû Bekir Alâüddin b.Mesûd,
Bedâiu’s-Sanâî’ fî Tertîbi’ş-Şerâî’, Beyrut, 1406/1986,
I-VII, 5/2; İbn Abidin, Reddü’l-Muhtâr, 4/213; Darîr,
es-Sıddık Muhammed el-Emîn, el-Ğarar ve Eseruh
fi’l-Ukûd fi’l-Fıkhi’l-İslâmî, Beyrut, 1990, 457; Bed-
ran, Ebü’l-Ayneyn Bedrân, Tarihu’l-Fıkhi’l-İslâmî ve
Nazariyyetü’l-Mülkiyye ve’l-Ukûd, Beyrut, ts, 424;
Zuhaylî, age, 4/631)